

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor pentru abilitare

Candidat: prof. univ. dr. Stan Nicolae Cristian, Data nașterii: 04.12.1967

Instituția: Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, Departamentul de Științe ale Educației, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației

A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Ind.	Denumirea indicatorului	Punctaj	Observații	Punctaj realizat	Realizări
Criteriul C1					
I 1	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact ($F_i > 0$)	$(2+10 \times F_i) \times 2/n$	Pe articol	18.32	<p>1. Stan Cristian, Violence in urban schools in Romania. Experimental results, în <i>International Journal of Asian Social Science</i>, Fi 0.297, Vol 4-5, 2013, 670-675.</p> <p>2. Stan Cristian, Claudia Crișan, The efficiency of LCSMA (Language and Communication Stimulation Method in Autism) in reducing challenging behaviors in children with autism, în <i>Journal of Cognitive and Behavioral Psychotherapies</i>, Fi.0.638, Vol. 13, No. 2, September 2013, 421-435.</p>
I 2	Articol in-extenso publicate în reviste ISI, fără factor de impact; articole in-extenso publicate în volumele proceedings cu Peer-Review ale conferințelor internaționale indexate ISI Thomson	5/n	Pe articol	7.50	<p>1. Stan Cristian, Ioana Galea Beldean, The development of social and emotional skills of students - ways to reduce the frequency of bullying-type events. Experimental results, <i>4th World Conference on Psychology, Counselling and Guidance, Istanbul, 24-26 mai, 2013</i>, publicat în <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i>, 114 (2013) 735 – 743</p> <p>2. Stan Cristian, Adriana Denisa Manea, Institutional visibility - criterion of the effectiveness of educational marketing actions. Conferința internațională <i>PSIWORLD 2013 – Psihologia și realitățile lumii contemporane</i>, organizată de Societatea Română de Psihologie</p>

					<p>Experimentală Aplicată și Universitatea București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, București, 18-20 oct. 2013, publicat în <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> 127 (2013) 98 – 102.</p> <p>3. Stan Cristian, Adriana Denisa Manea, Students' opinions regarding the qualities and skills of the teachers, în revista conferinței internaționale <i>Education and Psychology Challenges – Teacher for the Knowledge Society</i>, 2nd edition, Sinaia, 24-27 octombrie 2013, publicat în în <i>Procedia -Social and Behavioral Sciences</i>, 128 (2014) 146 – 151.</p>
I 3	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale	4/n	Pe articol	36	<p>1. Stan Cristian, <i>Twisted elements in self evaluation and in didactic evaluation</i>, în “<i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Psychologia-Paedagogia</i>”, 2005 (revistă categoria B+ - C.N.C.S., indexată BDI: ProQuest CSA – IBSS, ProQuest Serials Solutions ulrichsweb.com, EBSCO, CEEOL Germany, Central & Eastern European Academic Source, Fachportal Paedagogik.de, E-psyche, MIAR).</p> <p>2. Stan Cristian, <i>Didactic Self Evaluation and its Determinant Elements</i>, în “<i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Psychologia-Paedagogia</i>”, 2007, (revistă categoria B+ - C.N.C.S., indexată BDI: ProQuest CSA – IBSS, ProQuest Serials Solutions ulrichsweb.com, EBSCO, CEEOL Germany, Central & Eastern European Academic Source, Fachportal Paedagogik.de, E-psyche, MIAR și alte cataloage internaționale).</p> <p>3. Stan Cristian, <i>Factors of Ontogenetic Development</i>, în “<i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Psychologia-Paedagogia</i>”, 2008, (revistă categoria B+ - C.N.C.S., indexată BDI: ProQuest CSA – IBSS, ProQuest Serials Solutions ulrichsweb.com, EBSCO, CEEOL Germany, Central & Eastern European Academic Source, Fachportal Paedagogik.de, E-psyche, MIAR și alte cataloage internaționale).</p>

				<p>4. Stan Cristian, Manea Denisa, <i>School and change problem-outcomes of an experimental research</i>, în “Studia Universitatis Babeş-Bolyai, Psychologia-Paedagogia”, _2009, (revistă categoria B+ - C.N.C.S., indexată BDI: ProQuest CSA – IBSS, ProQuest Serials Solutions ulrichsweb.com, EBSCO, CEEOL Germany, Central & Eastern European Academic Source, Fachportal Paedagogik.de, E-psyche, MIAR și alte cataloage internaționale).</p> <p>5. Stan Cristian, Dobrean Anca, <i>Efficacy Study of a Primary Intervention School Violence Program</i>, în Applied Medical Informatics, vol. 31, nr. 3 , 2012EBSCO, ProQUEST, IndexCopernicus , ProQuest Health & Medical Complete.</p> <p>6. Stan Cristian, Manea Denisa, <i>Implications of professional stress in the school environment-a comparative study</i>, în “Studia Universitatis Babeş-Bolyai, Psychologia-Paedagogia”, _2012, (revistă categoria B+ - C.N.C.S., indexată BDI: ProQuest CSA – IBSS, ProQuest Serials Solutions ulrichsweb.com, EBSCO, CEEOL Germany, Central & Eastern European Academic Source, Fachportal Paedagogik.de, E-psyche, MIAR și alte cataloage internaționale).</p> <p>7. Stan Cristian, <i>Development of the self-assessment capacity and its influences upon high-school students performances</i>, în “Studia Universitatis Babeş-Bolyai, Psychologia-Paedagogia”, _2013, (revistă categoria B+ - C.N.C.S., indexată BDI: ProQuest CSA – IBSS, ProQuest Serials Solutions ulrichsweb.com, EBSCO, CEEOL Germany, Central & Eastern European Academic Source, Fachportal Paedagogik.de, E-psyche, MIAR și alte cataloage internaționale).</p> <p>8. Stan Cristian, Manea Denisa, <i>Experimental data on the choice of the theme for bachelor’s thesis by students</i>, în “Studia Universitatis Babeş-Bolyai, Psychologia-Paedagogia”, 2013, (revistă categoria B+ -</p>
--	--	--	--	--

				<p>C.N.C.S., indexată BDI: ProQuest CSA – IBSS, ProQuest Serials Solutions ulrichsweb.com, EBSCO, CEEOL Germany, Central & Eastern European Academic Source, Fachportal Paedagogik.de, E-psyche, MIAR).</p> <p>9. Stan Cristian, The methodological complementarity between moral education and aesthetic education, in <i>Proceedings of the International Conference on Education, Reflection and Development, 2012</i> volum publicat la Editura Cambridge Scholars Publishing, U.K, indexată BDI: ProQuest CSA – IBSS, ProQuest Serials Solutions ulrichsweb.com, EBSCO, CEEOL Germany.</p> <p>10. Stan Cristian, Ioana Galea Beldean, Combating violence in schools – a way to improve the quality of the educational climate, în <i>Proceedings of the International Conference on Education, Reflection and Development, 2012</i>, volum publicat la Editura Cambridge Scholars Publishing, U.K, indexată BDI: ProQuest CSA – IBSS, ProQuest Serials Solutions ulrichsweb.com, EBSCO, CEEOL Germany.</p> <p>11. Stan Cristian, Adriana Denisa Manea, The incluzive schools - the school of third millennium, in <i>Proceedings of the International Conference on Education, Reflection and Development, 2012</i>, volum publicat la Editura Cambridge Scholars Publishing, U.K, indexată BDI: ProQuest CSA – IBSS, ProQuest Serials Solutions ulrichsweb.com, EBSCO, CEEOL Germany.</p> <p>12. Stan Cristian, <i>Initial teachers training program: trainer’s opinion</i>, în “Studia Universitatis Babeş-Bolyai, Psychologia-Paedagogia”, vol. 1, 2014, (revistă categoria B+ - C.N.C.S., indexată BDI: ProQuest CSA – IBSS, ProQuest Serials Solutions ulrichsweb.com, EBSCO, CEEOL Germany, Central & Eastern European Academic Source, Fachportal Paedagogik.de, E-psyche, MIAR).</p>
--	--	--	--	---

I 4	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, lexicoane în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5/n	Pe articol	-	-
I 5	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2/n	Pe citare	-	-
Criteriul C2					
I 6	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional	2,5/n	Pe articol	-	
I 7	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, lexicoane la edituri de categoria B	3/n	Pe articol	-	-
I 8	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI	2/n	Pe articol	19	<p>1. Stan Cristian, <i>Education and the contemporary society</i>, în revista “Educația 21”, coord. M. Bocoș, editori: V. Chiș, M. Bocoș, C. Stan, I. Albușescu, Institutul de Pregătire Didactică, Centrul de Cercetare și Inovație în Curriculum, Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, - Studiu indexat în BDI Fachportal Pädagogik din Germania, 2002</p> <p>2. Stan Cristian, <i>Curriculum and intercultural education</i>, în revista “Educația 21”, coord. M. Bocoș, editori: V. Chiș, M. Bocoș, C. Stan, I. Albușescu, Institutul de Pregătire Didactică, Centrul de Cercetare și Inovație în Curriculum, Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, - Studiu indexat în BDI Fachportal Pädagogik din Germania, 2004</p> <p>3. Stan Cristian, <i>Presocratic Pedagogic Thinking</i>, în revista “Educația 21”, coord. M. Bocoș, editori: V. Chiș, M. Bocoș, C. Stan, I. Albușescu, Institutul de Pregătire Didactică, Centrul de Cercetare și</p>

				<p>Inovație în Curriculum, Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, - Studiu indexat în BDI Fachportal Pädagogik din Germania, 2005</p> <p>4. Stan Cristian, <i>Education ideas in Homer and Hesiod literary works</i>, în revista “Educația 21”, coord. M. Bocoș, editori: V. Chiș, M. Bocoș, C. Stan, I. Albușescu, Institutul de Pregătire Didactică, Centrul de Cercetare și Inovație în Curriculum, Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, - Studiu indexat în BDI Fachportal Pädagogik din Germania, 2006</p> <p>5. Stan Cristian, Mușata Bocoș <i>Religion and Religious Education in Romanian School I</i>, în revista “Educația 21”, coord. M. Bocoș, editori: V. Chiș, M. Bocoș, C. Stan, I. Albușescu, Institutul de Pregătire Didactică, Centrul de Cercetare și Inovație în Curriculum, Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, - Studiu indexat în BDI Fachportal Pädagogik din Germania, 2008.</p> <p>6. Stan Cristian, Mușata Bocoș, <i>Education and Folklore. The necessity of ensuring a linking bridge between them</i> articol apărut , Anuarul Institutului de Pregătire Didactică/2008. Cluj-Napoca, Ed. Casa Cărții de Știință, articol indexat în BDI Fachportal Pädagogik din Germania, nr. 6, 2008.</p> <p>7. Stan Cristian, Mușata Bocoș, <i>Religion and religious education in Romanian school II</i> în revista “Educația 21”, coord. M. Bocoș, editori: V. Chiș, M. Bocoș, C. Stan, I. Albușescu, Institutul de Pregătire Didactică, Centrul de Cercetare și Inovație în Curriculum, Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, - Studiu indexat în BDI Fachportal Pädagogik din Germania, 2010.</p> <p>8. Stan Cristian, Manea Denisa, <i>The role of interactive didactic methods in the context of contemporary curricular paradigm</i> în revista</p>
--	--	--	--	--

				<p>“Educația 21”, coord. M. Bocoș, editori: V. Chiș, M. Bocoș, C. Stan, I. Albuiescu, Institutul de Pregătire Didactică, Centrul de Cercetare și Inovație în Curriculum, Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, - Studiu indexat în BDI Fachportal Pädagogik din Germania, 2010.</p> <p>9. Stan Cristian, Manea Denisa, <i>Education and inter-culturalism within Romanian social field</i> în revista “Educația 21”, coord. M. Bocoș, editori: V. Chiș, M. Bocoș, C. Stan, I. Albuiescu, Institutul de Pregătire Didactică, Centrul de Cercetare și Inovație în Curriculum, Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, - Studiu indexat în BDI Fachportal Pädagogik din Germania, 2011.</p> <p>10. Stan Cristian, <i>Intercultural education challenges at the level of teachers` initial training</i>, în revista “Educația 21”, coord. M. Bocoș, editori: V. Chiș, M. Bocoș, C. Stan, I. Albuiescu, Institutul de Pregătire Didactică, Centrul de Cercetare și Inovație în Curriculum, Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, - Studiu indexat în BDI Fachportal Pädagogik din Germania, 2011.</p> <p>11. Stan Cristian, Denisa Manea, <i>The Modern Educational Paradigm reflected into the Role, Function and Competencies of the Teacher-Manager</i> în revista “Educația 21”, coord. M. Bocoș, editori: V. Chiș, M. Bocoș, C. Stan, I. Albuiescu, Institutul de Pregătire Didactică, Centrul de Cercetare și Inovație în Curriculum, Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, - Studiu indexat în BDI Fachportal Pädagogik din Germania, 2013.</p> <p>12. Stan Cristian, <i>Afirmation of identity through intercultural education in Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity</i>, Tg. Mures 2013, vol. 2, 417-427, indexată BDI: ProQuest</p>
--	--	--	--	---

I 9	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNADTCU recomandă lista revistelor)	1,5/n	Pe articol	11.25	<p>1. Stan Cristian, <i>Aspecte cu privire la constituirea atitudinii față de calculatorul electronic</i> în “Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Psychologia-Paedagogia”, 1991.</p> <p>2. Stan Cristian, <i>Educația multiculturală</i> în “Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Psychologia-Paedagogia”, 1994.</p> <p>3. Stan Cristian, <i>Theoretical Premises for the Study of the Didactic Self-Evaluation</i> în “Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Psychologia-Paedagogia”, 1995.</p> <p>4. Stan Cristian, <i>Implications of Postmodernism in Education</i> în “Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Psychologia-Paedagogia”, 1996.</p> <p>5. Cristian Stan, <i>Aspecte psihologice ale auto-evaluării didactice</i>, în Analele Universității din Oradea - Științe Economice, Categ CNCSIS B+, 1-2, 1997.</p> <p>6. Stan Cristian, <i>Considerations on the education reform in Romania</i> în “Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Psychologia-Paedagogia”, 1997.</p> <p>7. Stan Cristian, <i>Mecanisme de autoapărare a imaginii de sine în situații de eșec școlar</i>, în revista Creier, Cognitione, Comportament, Categ CNCSIS B+, 3, 1997.</p> <p>8. Stan Cristian, Cornelia Stan, <i>Modern Approaches of Didactic Evaluation</i> în “Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Psychologia-Paedagogia”, 1998.</p>
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I9 și în lucrările apărute la edituri de	0,5/n	Pe citare	-	-

	categoria B				
I 11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau în volume apărute la edituri de categoria A1 și A2	1/n	Pe citare	-	-
Criteriul C3					
I 12	Cărți – tratate, monografii lucrări de specialitate cu unic autor	10 x m	Pe carte	45	<p>1. Stan Cristian, <i>Autoevaluarea și evaluarea didactică</i>, 2000, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca.</p> <p>2. Stan Cristian, <i>Teoria educației. Actualitate și perspective</i>, 2001, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca,</p> <p>3. Stan Cristian, <i>Originile educației. Antichitatea și creștinismul timpuriu</i>, 2002, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca.</p>
I 13	Cărți publicate în calitate de coautor	7 x m / n	Pe lucrare	17.5	<p>1. Stan Cristian, în colaborare cu Doina Cosman, <i>Teoria și practica evaluării didactice</i>, 2006, Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu, Cluj-Napoca.</p> <p>2. Stan Cristian, în colaborare cu Ciprian Baci, <i>Elemente de tehnologia informației și comunicării</i>, 2006, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca.</p> <p>3. Stan Cristian, în colaborare cu Manea Denisa, <i>Managementul clasei de elevi. Abordări metodologice și praxiologice la nivelul CSEI Beclean</i>, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2011.</p> <p>4. Stan Cristian, în colaborare cu Mușata Bocoș și Manea Denisa, <i>Curriculumul elaborat în școală. Exigențe și modalități de realizare</i>, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2011.</p>
I 14	Capitole în volume colective	3 x m / n	Pe capitol	65.75	1. Miron Ionescu, Stan Cristian, <i>Mijloacele tehnice de instruire –</i>

				<p><i>auxiliare ale activității studenților în practica pedagogică</i>, în volumul “Direcții noi în didactică”, coord. Miron Ionescu, Editura Ministerului Învățământului, București, 1994.</p> <p>2. Stan Cristian, <i>Direcții de modernizare a strategiilor de evaluare didactică</i>, în volumul “Dezbateri de didactică aplicată”, coord. M. Ionescu, D. Salade, I. Radu., Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 1997.</p> <p>3. Miron Ionescu, Stan Cristian, <i>Orientări și metode noi în instruire</i>, în volumul “Educația și dinamica ei”, coord. Miron Ionescu, Editura Tribuna Învățământului, București, 1998.</p> <p>4. Stan Cristian, <i>Educația interculturală-componența a pregătirii inițiale a profesorilor</i>, în volumul “Reflecții asupra diferenței”, coord. I. Culic, I. Horvath, C. Stan, Editura Limes, Cluj-Napoca, 1999.</p> <p>5. Stan Cristian, <i>The Distress of Multiculturalism</i>, în volumul “Reflections on Differences-Focus on Romania”, coord. I. Culic, I. Horvath, C. Stan, Editura Limes, Cluj-Napoca, 2000.</p> <p>6. Stan Cristian, <i>Dimensiunea ludică a fenomenului educațional</i>, în volumul “Studii de pedagogie aplicată”, coord. V. Chiș, M. Ionescu, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2000.</p> <p>7. Stan Cristian, <i>Determinismul relației autoevaluare-evaluare în actul didactic</i>, în volumul “Studii de pedagogie. Omagiu profesorului Dumitru Salade”, coord. M. Ionescu, V. Chiș, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2000.</p> <p>8. Stan Cristian, <i>Orientări contemporane în docimologia didactică</i>, în volumul “Studii de pedagogie. Omagiu profesorului Dancsuly Andrei”, coord. M. Ionescu, V. Chiș, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2001.</p>
--	--	--	--	---

				<p>9. Stan Cristian, <i>Educația. Sistemul științelor despre educație</i>, în volumul “Pedagogie. Suporturi pentru formarea profesorilor“, coord. M. Ionescu, V. Chis, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2001.</p> <p>10. Stan Cristian, <i>Evaluare și auto-evaluare în procesul didactic</i>, în volumul “Pedagogie. Suporturi pentru formarea profesorilor“, coord. M. Ionescu, V. Chis, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2001.</p> <p>11. Stan Cristian, <i>Teoria și metodologia formării comportamentului moral</i>, în volumul “Pedagogie. Suporturi pentru formarea profesorilor“, coord. M. Ionescu, V. Chis, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2001.</p> <p>12. Stan Cristian, <i>Analiză instituțională – studiu de caz Lupeni</i>, în volumul “Școala la rاسcruce. Schimbare si continuitate in curriculumul invatamantului obligatoriu“. Studiu de Impact, coord. A. Neculau, Vlăsceanu, L., Editura Polirom, Iași, 2002.</p> <p>13. Stan Cristian, <i>Universitatea în societatea postmodernă</i>, în volumul Noua paradigmă universitara: centrarea pe client, coord. Vasile Chiș, Simona Bernat, Editura Presa Universitara Clujeana, 2003.</p> <p>14. Stan Cristian în colaborare cu V. Chiș și M. Bocoș, <i>Miron Ionescu - promotor al stiintelor educatiei</i>, în volumul “Omagiu profesorului Miron Ionescu. Studii si reflectii despre educatie“, coord. V. Chis, C. Stan, M. Bocos, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2003.</p> <p>15. Stan Cristian, <i>Idei despre educație în operele lui Quintilian si Plotin</i>, în volumul “Omagiu profesorului Miron Ionescu. Studii si</p>
--	--	--	--	--

					<p>reflecții despre educație“, coord. V. Chis, C. Stan, M. Bocoș, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2003.</p> <p>16. Stan Cristian, <i>Educația în viziunea lui Ioan Damaschin</i>, în volumul “Educația - provocări la început de mileniu“, coord. C. Cucos, A. Ghergut, M. Momanu, D. Salavastru, Editura Universității Al. I. Cuza, Iași, 2005.</p> <p>17. Stan Cristian, <i>Orientări și tendințe în docimologia didactică</i>, în volumul “Educație și instrucție în școala contemporană“, coord. Stan Cristian, Bocoș Mușata și Manea Denisa, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2008.</p>
I 15	Volume coordonate	5 x m / n	Pe volum	30	<p>1. Cristian Stan, “Reflecții asupra diferenței“, volum 1, coordonat împreună cu I. Culic, I. Horvath, Editura Limes, Cluj-Napoca, 1999.</p> <p>2. Cristian Stan, “Reflections on Differences-Focus on Romania“ volum 2, coordonat împreună cu I. Culic, I. Horvath, Editura Limes, Cluj-Napoca, 2000.</p> <p>3. Cristian Stan, “Omagiu profesorului Miron Ionescu. Studii și reflecții despre educație“, volum coordonat împreună cu V. Chis și M. Bocoș, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2003.</p> <p>4. Cristian Stan, ”Tradiții, valori și perspective în științele educației“, nr. 49, volum coordonat împreună cu V. Chis, M. Bocoș și Ion Albușescu, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2007.</p> <p>5. Cristian Stan, “Educație și instrucție în școala contemporană“, volum coordonat împreună cu Bocoș Mușata și Manea Denisa, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2008.</p> <p>6. Cristian Stan, ”Tradiții, valori și perspective în științele educației“,</p>

					<p>nr. 50, volum coordonat împreună cu V. Chis, M. Bocoș și Ion Albulescu, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2008.</p> <p>7. Cristian Stan, "Strategii didactice activizante în învățământul preșcolar și primar", volum coordonat împreună cu Mușata Bocoș și Eugenia Someșan, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2008.</p> <p>8. Cristian Stan, "Folclorul – punte între trecut și viitor", volum coordonat împreună cu Manea Denisa, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2009.</p> <p>9. Cristian Stan, "Tradiții, valori și perspective în științele educației", nr. 51, volum coordonat împreună cu V. Chis, M. Bocoș și Ion Albulescu, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2009.</p> <p>10. Cristian Stan, "Educație, religie, folclor - confluente culturale", volum coordonat împreună cu Bocoș Mușata și Manea Denisa, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2010.</p> <p>11. Cristian Stan, "Abordări curriculare. Aplicații în învățământul incluziv", volum coordonat împreună cu Vasile Chiș, Denisa Manea și Paula Molnar, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2013.</p> <p>12. Cristian Stan, "Asigurarea calității în educație", volum coordonat împreună cu Herman Iulia, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2013.</p>
I 16	Coordonare colecție de carte	5 x m / n	Pe colecție	-	-
Criteriul C4					
I 17	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)	2 /n	Pe lucrare	8	1. Stan Cristian, Cornelia Stan, <i>Educația estetică-aspecte psihopedagogice</i> , în volumul Simpozionului Internațional "Tradiții, valori și perspective în științele educației", Editura Casa Cărții de

					<p>Știință, Cluj-Napoca, 2006.</p> <p>2. Stan Cristian, <i>Modalități de gestionare a eșecului școlar</i>, în volumul Simpozionului Internațional "Tradiții, valori și perspective în științele educației", Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2007.</p> <p>3. Stan Cristian, <i>Educație și cultură</i>, în volumul Simpozionului Internațional "Tradiții, valori și perspective în științele educației", Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2008.</p> <p>4. Stan Cristian, <i>Repere metodologice în realizarea educației intelectuale</i>, în volumul Simpozionului Internațional "Tradiții, valori și perspective în științele educației", Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2009.</p> <p>5. Stan Cristian, Denisa Manea, <i>Rolul cercetării acțiune în consolidarea statutului epistemologic al pedagogiei</i>, în volumul Simpozionului Internațional "Dezvoltare și integrare europeană", Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2010.</p>
I 18	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5 / n	Pe lucrare	17.25	<p>1. Stan Cristian, Bernat Simona, <i>Predarea în echipa – aspecte psihopedagogice</i>, în volumul Simpozionului Național "Cooperare și interdisciplinaritate în învățământul universitar", Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2002.</p> <p>2. Stan Cristian, Manea Adriana Denisa, <i>Paradigmele acțiunii educaționale</i>, în volumul Simpozionului Național "Step by Step - un brand educațional de succes", Editura Karuna, Bistrița, 2008.</p> <p>3. Stan Cristian, Manea Denisa, <i>Stadialitatea dezvoltării morale</i>, în volumul Simpozionului Național "Modele teoretice și aplicative în</p>

				<p>învățământul primar și preșcolar”, Editura Karuna, Bistrița, 2008.</p> <p>4. Stan Cristian, Mușata Bocoș, <i>Educație și folclor</i>, în volumul “Tradiții și valori culturale românești”, coord. Manea Denisa, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2008.</p> <p>5. Stan Cristian, Manea Adriana Denisa, <i>Comunicarea didactică eficientă</i>, în volumul Studii de psihopedagogie specială, Simpozionul Național ”Tendințe psihopedagogice moderne în stimularea abilităților de comunicare”, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2009.</p> <p>6. Stan Cristian, <i>Modalități de valorificare a folclorului în realizarea educației estetice</i>, în volumul “Folclorul – punte între trecut și viitor”, coord. Stan Cristian, Manea Denisa, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2009.</p> <p>7. Stan Cristian, <i>Despre caracterul finalist al acțiunii educaționale</i>, în volumul “Educație, religie, folclor - confluente culturale”, coord. Stan Cristian, Manea Denisa, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2010.</p> <p>8. Stan Cristian, <i>Evoluția după 1990 a specializărilor de factură pedagogică la UBB Cluj</i>, în volumul “Cercetări și aplicații în Științele Educației”, coord. Vasile Chiș, Ion Albușescu, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2010.</p> <p>9. Stan Cristian, <i>Competențele profesiei didactice</i>, în volumul, “Înnoirea educației - Studii de pedagogie și didactică aplicată”, coord. Vasile Chiș, Ion Albușescu, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2011.</p> <p>10. Stan Cristian, Manea Adriana Denisa, <i>Rolul educației în dezvoltarea personalității</i>, în volumul Simpozionului Național</p>
--	--	--	--	--

				<p>”Educație și Formare”, Editura Karuna, Bistrița, 2009.</p> <p>11. Stan Cristian, Manea Adriana Denisa, <i>Coordonatele spațiului educativ contemporan</i>, în volumul Simpozionului Național ”Dezvoltări teoretice și instituționale în alternativele educaționale”, Editura Nomina, București, 2011.</p> <p>12. Stan Cristian, <i>Abordarea idiografică și abordarea nomotetică a dezvoltării personalității umane - implicații asupra fenomenului educațional</i>, în volumul Simpozionului Național ”Perspective operaționale în educația preuniversitară din România”, Editura Grinta, Cluj-Napoca, 2012.</p> <p>13. Stan Cristian, Manea Adriana Denisa, <i>Profesorul manager în contextual paradigmei educaționale contemporane</i>, în volumul Simpozionului Național ”Instrucție și educație în școala contemporană”, Maris, Tirgu Mures, 2012.</p> <p>14. Stan Cristian, <i>Diferențierea și individualizarea curriculară. Delimitări conceptuale</i>, în volumul Simpozionului Național ”Abordări curriculare. Aplicații în învățământul incluziv”, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2013.</p> <p>15. Stan Cristian, Denisa Manea, <i>Educația pentru sănătate – componentă a fenomenului educațional contemporan</i>, în volumul Simpozionului Național ”Instrucție și educație în școala contemporană”, Editura Nicol, București, 2013.</p> <p>16. Stan Cristian, <i>Sistemul funcțiilor evaluării didactice în învățământul românesc contemporan</i>, în volumul Simpozionului Național ”Asigurarea calității în educație. Aplicații psihopedagogice”, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2013.</p>
--	--	--	--	--

I 19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate	6	Pe conferință	-	-
I 20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință	20	<p>1. Conferința Internațională ”Tradiții, valori și perspective în științele educației” (sub egida UBB), Cluj-Napoca, 2006.</p> <p>2. Conferința Internațională ”Tradiții, valori și perspective în științele educației” (sub egida UBB), Cluj-Napoca, 2007.</p> <p>3. Conferința Internațională ”Tradiții, valori și perspective în științele educației” (sub egida UBB), Cluj-Napoca, 2008.</p> <p>4. Conferința Internațională ”Tradiții, valori și perspective în științele educației” (sub egida UBB), Cluj-Napoca, 2009.</p>
I 21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4	Pe conferință	44	<p>1. Conferința Națională ”Cooperare și interdisciplinaritate în învățământul universitar” (sub egida UBB), Cluj-Napoca, 2002.</p> <p>2. Conferința Națională ”Orientări psihopedagogice în școala contemporană”, (sub egida UBB), CSEI Beclean-Bistrița, 2007.</p> <p>3. Conferința Națională ”Modele teoretice și aplicative în învățământul primar și preșcolar” (sub egida UBB), Bistrița, 2008.</p> <p>4. Conferința Națională ”Valorificarea educativă a tradițiilor și obiceiurilor populare”, (sub egida UBB), CSEI Beclean-Bistrița, 2008.</p> <p>5. Conferința Națională ”Educație și formare” (sub egida UBB), Bistrița, 2009.</p> <p>6. Conferința Națională ”Tradiții și valori culturale românești”, (sub egida UBB), CSEI Beclean-Bistrița, 2009.</p> <p>7. Conferința Națională ”Utilizarea creativă a noilor tehnologii didactice” (sub egida UBB), Bistrița, 2010.</p> <p>8. Conferința Națională ”Cultură și spiritualitate în spațiul școlar românesc”, (sub egida UBB), CSEI Beclean-Bistrița, 2010.</p> <p>9. Conferința națională ”Dezvoltarea abilităților socio-emoționale la copiii de vârstă preșcolară și școlară mică” (sub egida UBB), Bistrița, 2012.</p> <p>10. Conferința Națională ”Abordări curriculare. Aplicații în învățământul incluziv” (sub egida UBB), Bistrița 2013.</p> <p>11. Conferința Națională ”Asigurarea calității în educație. Aplicații</p>

					psihopedagogice” (sub egida UBB), Sibiu, 2013.
I 22	<i>Keynote speaker</i> la conferințe internaționale organizate în străinătate	6	Pe conferință	-	-
I 23	<i>Keynote speaker</i> la conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință	10	<p>1. <i>Keynote speaker</i> la Conferința Internațională ”Tradiții, valori și perspective în științele educației” (sub egida UBB), Cluj-Napoca, 2006.</p> <p>2. <i>Keynote speaker</i> la Conferința Internațională ”Aspecte medico-psiho-sociale la grupe de risc, copii și vârstnici”, Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu, Cluj-Napoca, 2009.</p>
I 24	<i>Keynote speaker</i> la conferințe naționale	4	Pe conferință	40	<p>1. Comunicare în plen la Conferința Națională ”Pedagogia și didactica învățământului primar și preșcolar” (sub egida UBB), Bistrița, 2007.</p> <p>2. Comunicare în plen la Conferința Națională ”Orientări psihopedagogice în școala contemporană”, (sub egida UBB), CSEI Beclean-Bistrița, 2007.</p> <p>3. Comunicare în plen la Conferința Națională ”Valorificarea educativă a tradițiilor și obiceiurilor populare”, (sub egida UBB), CSEI Beclean-Bistrița, 2008.</p> <p>4. Comunicare în plen la Conferința Națională ”Modele teoretice și aplicative în învățământul primar și preșcolar” (sub egida UBB), Bistrița, 2008.</p> <p>5. Comunicare în plen la Conferința Națională ”Tradiții și valori culturale românești”, (sub egida UBB), CSEI Beclean-Bistrița, 2009.</p> <p>6. Comunicare în plen la Conferința Națională Conferința Națională</p>

					<p>”Cultură și spiritualitate în spațiul școlar românesc”, (sub egida UBB), CSEI Beclean-Bistrița, 2010.</p> <p>7. Comunicare în plen la Conferința Națională ” Instrucție și educație în școala contemporană” (sub egida UBB), Tg.-Mureș, 2010.</p> <p>8. Comunicare în plen la Conferința națională ”Dezvoltarea abilităților socio-emoționale la copiii de vârstă preșcolară și școlară mică”, Bistrița(sub egida UBB), 2012.</p> <p>9. Comunicare în plen la Conferința Națională ”Abordări curriculare. Aplicații în învățământul incluziv” (sub egida UBB), Bistrița 2013.</p> <p>10. Comunicare în plen la Conferința Națională ”Asigurarea calității în educație. Aplicații psihopedagogice” (sub egida UBB), Sibiu, 2013.</p>
I 25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5	Pe conferință	-	-
I 26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3	Pe conferință	15	<p>1. Moderator la Conferința Internațională ”Tradiții, valori și perspective în științele educației” (sub egida UBB), Cluj-Napoca, 2006.</p> <p>2. Moderator la Conferința Internațională ”Tradiții, valori și perspective în științele educației” (sub egida UBB), Cluj-Napoca, 2007.</p> <p>3. Moderator la Conferința Internațională ”Tradiții, valori și perspective în științele educației” (sub egida UBB), Cluj-Napoca, 2008.</p> <p>4. Moderator la Conferința Internațională ”Tradiții, valori și perspective în științele educației” (sub egida UBB), Cluj-Napoca,</p>

					<p>2009.</p> <p>5. Moderator la Conferința Internațională Educație, Reflecție, Dezvoltare (sub egida UBB), Cluj-Napoca, 2013</p> <p>6. Moderator la Conferința Internațională ”Calitate și inovație în educația adulților”, Universitatea Al. I. Cuza, Iași, 2013.</p>
I 27	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale	2	Pe conferință	30	<p>1. Moderator: Conferința Națională ”Cooperare și interdisciplinaritate în învățământul universitar” (sub egida UBB), Cluj-Napoca, 2002.</p> <p>2. Moderator la Conferința Națională ”Pedagogia și didactica învățământului primar și preșcolar” (sub egida UBB), Bistrița, 2007.</p> <p>3. Moderator la Conferința Națională ”Orientări psihopedagogice în școala contemporană”, (sub egida UBB), CSEI Beclean-Bistrița, 2007.</p> <p>4. Moderator la Conferința Națională ”Valorificarea educativă a tradițiilor și obiceiurilor populare”, (sub egida UBB), CSEI Beclean-Bistrița, 2008.</p> <p>5. Moderator: Conferința Națională ”Modele teoretice și aplicative în învățământul primar și preșcolar” (sub egida UBB), Bistrița, 2008.</p> <p>6. Moderator la Conferința Națională ”Tradiții și valori culturale românești”, (sub egida UBB), CSEI Beclean-Bistrița, 2009..</p> <p>7. Moderator: Conferința Națională ”Instrucție și educație în școala contemporană”, Tg.-Mureș (sub egida UBB), 2009.</p> <p>8. Moderator: Conferința Națională ”Educație și formare” (sub egida UBB), Bistrița, 2009.</p>

					<p>9. Moderator la Conferința Națională ”Cultură și spiritualitate în spațiul școlar românesc”, (sub egida UBB), CSEI Beclean-Bistrița, 2010.</p> <p>10. Moderator: Conferința Națională ”Utilizarea creativă a noilor tehnologii didactice” (sub egida UBB), Bistrița, 2010.</p> <p>11. Moderator: Conferința Națională ”Instrucție și educație în școala contemporană” (sub egida UBB), Tg.-Mureș, 2010.</p> <p>12. Moderator: Conferința națională ”Dezvoltarea abilităților socio-emoționale la copiii de vârstă preșcolară și școlară mică” (sub egida UBB), Bistrița, 2012.</p> <p>13. Moderator: Conferința Națională ”Abordări curriculare. Aplicații în învățământul incluziv” (sub egida UBB), Bistrița 2013.</p> <p>14. Moderator: Conferința Națională ”Dezvoltări teoretice și instituționale în alternativele educaționale” (sub egida UBB), Bistrița 2013.</p> <p>15. Moderator: Conferința Națională ”Asigurarea calității în educație. Aplicații psihopedagogice” (sub egida UBB), Sibiu, 2013.</p>
I 28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	1	Pe articol	-	-
I 29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review	0,5	Pe articol	0.5	Co-referent: Greener Journals (www.gjournals.org 2013).
I 30	Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor	5/3		3	Colaborator în elaborarea unui raport de analiză instituțională destinat studierii impactului reformei învățământului, raport publicat

	politici publice (internațional/național)				în volumul “Școala la rascruce. Schimbare si continuitate in curriculumul invatamantului obligatoriu. Studiu de Impact“, coord. A. Neculau, Vlăsceanu, L., Editura Polirom, Iași, 2002.
Criteriul C5					
I 31	Director / coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională	10/8	Pe proiect	8	Coordonator local al “ <i>Proiectului pentru Învățământul Rural</i> “ (PIR), Programul 1: specializările învățământ primar și preșcolar, proiect finanțat de către Banca Mondială si Ministerul Educatiei, director proiect prof. dr. Adrian Opre, 2003-2007.
I 32	Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare sau programe fundamentale, prioritare ale Academiei Române, obținut prin competiție națională	8/6	Pe proiect	8	Directorul proiectului de cercetare-dezvoltare-inovare “ <i>Comunicare-evaluare-autoreglare la nivelul organizației școlare</i> “, beneficiar Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Beclean, Bistrița-Năsăud, valoare proiect 10.500 euro, 2009-2010.
I 33	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională	7	Pe proiect	-	-
I 34	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție națională	5	Pe proiect	40	<p>1. Membru în proiectul CNCSIS de tip C, cod 3, intitulat „<i>Standarde naționale de evaluare a nivelului de pregătire a elevilor din învățământul liceal</i>“, director prof. dr. Miron Ionescu, 1997-2002.</p> <p>2. Membru Grant CNCSIS: <i>Formarea inițială a cadrelor didactice în perspectiva educației permanente</i>, cod CNCSIS 1707, contract 40230/04.11.2003, director prof. dr. Miron Ionescu, 2003-2005.</p> <p>3. Membru Grant CNCSIS <i>Asigurarea calității activității didactice în universitățile din România</i>, director proiect prof. dr. Adrian Opre, , nr. 1374/2006, 2006-2008.</p> <p>4. Membru Grant CNCSIS: <i>Cercetarea valențelor formativ-informative ale seminarului universitar</i>, director prof. univ. dr. Mușata Bocoș, nr. 1522, 2007-2008.</p> <p>5. Membru Grant CNCSIS (tip A): <i>Facilitarea educației incluzive prin validarea programului de dezvoltare cognitivă și</i></p>

					<p><i>comportamentală a elevilor cu CES</i>, director conf. dr. Kiss Szidonia, 2007-2010.</p> <p>6. Membru Grant CNCSIS: <i>Evaluarea maturității școlare prin probe de diagnostic formativ</i>, grant ip A, nr. 1492, director prof. dr. Szomoskozi Stefan Emeric, 2007-2009.</p> <p>7. Membru, expert pe termen lung, în proiectul POSDRU, domeniul DMI 1,3, nr. 63709 intitulat <i>Calitate, inovare, comunicare în sistemul de formare continuă a didacticienilor din învățământul superior</i>”, director proiect prof. dr. Niculae Cristea, 2010-2014.</p> <p>8. Membru, expert pe termen lung, în proiectul POSDRU /55/1.1/S/31536, <i>Restructurarea curriculumului național în învățământul liceal</i>, director proiect, prof. dr. Cristian Mirescu.</p>
I 35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare	6	Pe centru (laborator)	-	-
I 36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI I36.1 – Director I36.2 – Membru Comitetul Științific	7 5	Pe revistă	10	<p>Editor, membru în comitetul științific al Revistei Educația 21, revistă indexată BDI (Fachportal Pädagogik, Germania fachportalpadagogik.de).</p> <p>Editor, membru în comitetul științific al Revistei Studia, seria Psychologia-Paedagogia, revistă indexată BDI ProQuest CSA – IBSS, ProQuest Serials Solutions ulrichsweb.com, EBSCO, CEEQ, Fachportal Pädagogik, Germania fachportalpadagogik.de.</p>
I 37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional I37.1 – Director I37.2 – Membru Comitetul Științific	5 3	Pe revistă	-	-

I 38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică I38.1 – Director I38.2– Membru Comitetul Științific	3 2	Pe revistă	-	-
I 39	Membru al unor asociații, societăți profesional-științifice internaționale: I39.1. – organisme de conducere I39.2. - membru	7 4	Pe societate/a societate	-	-
I 40	Membru al unor asociații, societăți profesional-științifice naționale: I40.1. – organisme de conducere I40.2. - membru	4 2	Pe societate/a societate	-	-
I 41	Premiul Academiei Române	7	Pe publicație	-	-
I 42	Premii acordate de instituții centrale CNCS, MCTS etc.	4	Pe lucrare	-	-

B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR

Criteriul C6					
I 43	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate la editura universității sau edituri recunoscute CNCS (minimum 25% elemente noi) I43.1 – pentru programele de licență I43.2 – pentru programele de master I43.3 – pentru programele doctorale	5 7 10	Pe curs	10	1. Teoria evaluării didactice, suport de curs, Serviciul de Multiplicare al Universității Babeș-Bolyai, 2001. 2. Teoria educației, Serviciul de Multiplicare al Universității Babeș-Bolyai, 2003.
I 44	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, crestomații de texte	3-5	Pe lucrare	20	Syllabus-uri incluzând sarcini de lucru, postate pe site-ul CFCID și al facultății, pentru disciplinele: 1. Teoria educației;

	comentate, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri educaționale etc.)				2. Teoria și metodologia evaluării didactice; 3. Pedagogia comunicării didactice; 4. Personalitatea și competențele profesorului; 5. Tipologia relațiilor interpersonale și rezolvarea conflictelor în spațiul școlar.
I 45	Inițierea și coordonarea unor programe universitare I45.1 – inițierea și promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, dacă aceasta a funcționat cel puțin doi ani universitari consecutivi) I45.2 – inițierea și coordonarea unui program de masterat I45.3 – inițierea și coordonarea unui program de doctorat care are la bază o sursă de finanțare asigurată pe cel puțin trei ani I45.4 – inițierea și coordonarea unui program de pregătire profesională post-universitară	3 5 7 4	Pe disciplină Pe program Pe program Pe program	18	Inițierea și promovarea unei noi discipline de învățământ: Educație interculturală, Teoria educației, Teoria și metodologia evaluării didactice, Pedagogia comunicării didactice, Personalitatea și competențele profesorului, Tipologia relațiilor interpersonale și rezolvarea conflictelor în spațiul școlar.
Criteriul C 7					
I 46	Utilizarea creativă și inovarea metodologiilor de formare și evaluare a competențelor profesionale ale studenților de către candidat; calitatea prestațiilor didactice. Documente și evidențe, evaluări colegiale, evaluări ale directorului de departament și a conducerii facultății, evaluări realizate de studenți, autoevaluare pe baza unei fișe standard, observații curente, susținerea unei	5 - 10	Pe activitățile realizate pe o perioadă de trei ani	10	Pe bază de evaluări colegiale, evaluări ale directorului de departament și a conducerii facultății, evaluări realizate de studenți, autoevaluare pe baza unei fișe standard.

	activități didactice în fața comisiei de concurs etc.				
I 47	Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activității doctoranzilor: I47.1 – activitate de coordonare științifică I47.2. – finalizarea tezei de doctorat	4 2	Pe fiecare an/lucrare finalizată	-	-
I 48	Membru în comisia de îndrumare a doctorandului	1	Pe student doctorand, în ultimii 3 ani	29	1. Noa Gouri Guberman, coord. prof.univ.dr. Vasile Chiș; 2. Anat EnGedi, coord. prof.univ.dr. Vasile Chiș; 3. Neora Mizrachi, coord. prof.univ.dr. Vasile Chiș; 4. Țeicu Mariana, coord. prof.univ.dr. Vasile Chiș; 5. Zung Ronit, coord. prof.univ.dr. Vasile Chiș; 6. Lavi Udi, coord. prof.univ.dr. Vasile Chiș; 7. Grec Claudia, coord. prof.univ.dr. Vasile Chiș; 8. Doron Iris, coord. prof.univ.dr. Vasile Chiș; 9. Dragoș Viorel, coord. prof.univ.dr. Vasile Chiș; 10. Ruth Berldiyano, coord. prof.univ.dr. Vasile Chiș; 11. Herman Iulia, coord. prof.univ.dr. Vasile Chiș; 12. Bidică Dorel, coord. prof.univ.dr. Vasile Chiș; 13. Barth Karla, coord. prof.univ.dr. Vasile Chiș; 14. Brănișteanu Rodica, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 15. Creța Anamaria, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 16. Iris Gil, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 17. Barkani Zehava Gi, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 18. Peculea Lorena, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 19. Galit Kliger, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 20. Popa Mihaela, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 21. Iris Gil, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 22. Avram Marius, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 23. Nicolae Simona, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 24. Irit Letzer, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 25. Orban Janesi, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 26. Petruș Raluca, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 27. Mafra Hazar, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 28. Laviad Tori Mazaël, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș;

					29. Hadar Dorit Dror, coord. prof.univ.dr. Dorel Ungureanu.
I 49	Membru în comisia de evaluare a tezelor de doctorat	3	Pe teză evaluată în ultimii 3 ani	45	1. Irit Letzer, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 2. Moga Anca, coord. prof.univ.dr. Vasile Preda; 3. Nicolae Simona, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 4. Ruth Berdiyano, coord. prof.univ.dr. Vasile Chiș; 5. Aldescu Cornelia, coord. prof.univ.dr. Miron Ionescu; 6. Sigalit Dassa-Shlomov, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 7. Coșeriu Liliana Dana, coord. prof.univ.dr. Miron Ionescu; 9. Brănișteanu Rodica, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 10. Codreanu Luminița, coord. prof.univ.dr. Miron Ionescu; 11. Mateescu Dana, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 12. Truță Cristina, coord. prof.univ.dr. Vasile Preda; 13. Iris Gil, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș; 14. Galit Kliger, coord. prof.univ.dr. Mușata Bocoș. 15. Neora Mizrachi, coord. prof.univ.dr. Vasile Chiș;
I50	<i>Visiting professor</i> /profesor asociat la universități străine de prestigiu	8	Cel puțin o lună	-	-
I51	Susținerea de conferințe sau cursuri invitate la universități de cercetare-dezvoltare din străinătate sau din țară ca urmare a unei invitații oficiale din partea instituției gazdă/organizatoare	4/2	Pe conferință/curs invitat	2	Susținere curs Teoria și metodologia evaluării didactice la Universitatea din Kahul, Republica Moldova, martie 2013

C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE

Criteriul C 8					
I 52	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-	1-5	Pe an universitar în ultimii 3 ani	12	Membru în Comisia de curriculum, calitate și învățământ netraditional a Senatului Universității Babeș-Bolyai. http://www.ubbcluj.ro/ro/despre/organizare/senat/comisia/atributii/Comisia%20de%20curriculum.pdf

	academice, proiecte de dezvoltare etc.)				
I 53	Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri mass-media etc.)	1-5	Pe an universitar; ultimii 3 ani	12	Contribuții la organizarea de manifestări științifice la nivelul extensiilor specializării Pedagogia Învățământului Primar și Preșcolar, expoziții ale studenților și cadrelor didactice, participare dezbateri mass-media.
I 54	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat instituțional cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.	1-5	Pe an universitar; ultimii 3 ani	12	Inițiere și dezvoltare parteneriate educaționale cu Institutul de Științele Educației Chișinău, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Beclean și cu CSEI nr. 2, Bistrița.
I 55	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi instituției I55.1 – programe de formare/reconversie profesională în domeniu, consultanță științifică cu rapoarte scrise	5	Pe curs de formare, activități de consultanță/	50	<ol style="list-style-type: none"> 1. Membru în echipa <i>Proiectului pentru învățământul rural</i>, Ministerul Educației și Cercetării, director de proiect prof. univ. dr. Adrian Opre, 2005-2008. 2. Susținere cursuri în cadrul programului național de formare destinat personalului didactic din învățământul preșcolar și primar intitulat Magister I, director de proiect prof. univ. dr. Adrian Opre, 2004-2008. 3. Susținere cursuri în cadrul programului național de formare destinat personalului didactic din învățământul gimnazial și liceal, intitulat Magister II, director de proiect prof. univ. dr. Adrian Opre, 2004-2008. 4. Susținere cursuri în cadrul programului național de formare destinat personalului didactic din învățământul preșcolar și primar intitulat Eduexpert I, director de proiect prof. univ. dr. Ion Albulescu, 2009-2013. 5. Susținere cursuri în <i>Programul Acces to Education for Disadvantages Groups</i> Phare Ro Program de formare pentru calificarea profesorilor, Pedagogia învățământului primar și preșcolar – IDD 2003/005-551.01.01, director de program Prof. Univ. Dr. Vasile Chiș, 2006. 6. Susținere cursuri în cadrul programului național de formare destinat personalului didactic din învățământul liceal intitulat Eduexpert II, director de proiect prof. univ. dr. Ion Albulescu ,

	I55.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG	5	Pe program		2009-2013. 7. Susținere cursuri în cadrul programului national Eduexpert III, destinat personalului de conducere, îndrumare și control din învățământul preuniversitar și personalului didactic aspirant la funcții de conducere, îndrumare și control, director proiect conf. univ. dr. Albulescu Mirela, 2009-2013. 8. formator în cadrul proiectului POSDRU intitulat <i>Calitate, inovare, comunicare în sistemul de formare continuă a didacticienilor din învățământul superior</i> (2010-2013); 9. formator în grupul de lucru (evaluarea prin examenul de bacalaureat) al proiectului POSDRU intitulat <i>Restructurarea curriculumului național în învățământul liceal</i> (2011); 10. Susținere cursuri formare în cadrul programului național <i>Formare continuă și dezvoltare profesională a cadrelor didactice de la Institutul de Științe ale Educației Chișinău</i> , curs organizat de UBB Cluj în colaborare cu ISJ Bistrița, 2014.
I 56	Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare I56.1 – director de departament, școală doctorală I56.2 – membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare I56.3 – decan, prodecan, director, director adjunct institut de cercetări I56.4 – rector, președinte Senat, prorector I56.5 – membru în Senat	2 1 4 7 3		3	Membru al Senatului Universității Babeș-Bolyai. http://www.ubbcluj.ro/ro/despre/organizare/senat.html , Vicepreședintele Comisiei de curriculum, calitate și învățământ netraditional a Senatului Universității Babeș-Bolyai. http://www.ubbcluj.ro/ro/despre/organizare/senat/comisii/atributii/Comisia%20de%20curriculum.pdf
I 57	Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC) I57.1 – membru în organismele de conducere I57.2 – membru	5 4	-		-
I 58	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP	3	-	3	Expert evaluator ARACIS Științele Educației

I 59	Membru al unor consilii/comisii profesional științifice internaționale I59.1 - membru în organismele de conducere I59.2 - membru	8 7	-	-	-
I 60	Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul Europei, OECD, UNESCO, UNICEF etc.)	6	-	-	-

D. Standarde minimale

	Criteriu	Suma indicatorilor	Standarde	
			Necesare	Realizate
Domeniul A	C 1	I1+...+I5	≥ 20 p	61.82
	C 2	I6+...+I11	≥ 19 p	29.25
	C 3	I12+...+I16	≥ 40 p	158.25
	C 4	I17+...+I30	≥ 17 p	191.75
	C 5	I31+...+I42	≥ 29 p	66
	Total A	I1+...+I42	≥ 124 p	524.07
Domeniul B	C 6	I43+...+I45	≥ 10 p	48
	C 7	I46+...+I51	≥ 36 p	86
	Total B	I43+...+I51	≥ 46 p	131
Domeniul C	C 8	I52+...+I60	≥ 30 p	96
	Total C	I52+...+I60	≥ 30 p	86
TOTAL GENERAL		I1+...+I60	≥ 200 p	737.07

*La domeniul Științele Educației, pentru o perioadă de 2 ani de la data intrării în vigoare a Standardelor Minimale criteriile C1 și C2 se cumulează.

Prof. univ. dr. Cristian Stan